
О Положении о муниципальной информационной системе «Мой Новосибирск», 

внесении изменений в постановление мэрии города Новосибирска от 10.07.2023 

№ 3525 «О Положении о муниципальной информационной системе «Мой Но-

восибирск», внесении изменений в постановление мэрии города Новосибирска 

от 16.09.2014 № 8264 «О создании муниципальной информационной системы 

«Мой Новосибирск» 

 

 

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об об-

щих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о за-

щите информации», постановлениями мэрии города Новосибирска от 15.09.2014 

№ 8263 «О Положении о муниципальных информационных системах», 

от 16.09.2014 № 8264 «О создании муниципальной информационной системы 

«Мой Новосибирск», руководствуясь Уставом города Новосибирска, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить Положение о муниципальной информационной системе «Мой 

Новосибирск» (приложение). 

2. Внести в постановление мэрии города Новосибирска от 10.07.2023 

№ 3525 «О Положении о муниципальной информационной системе «Мой Ново-

сибирск», внесении изменений в постановление мэрии города Новосибирска 

от 16.09.2014 № 8264 «О создании муниципальной информационной системы 

«Мой Новосибирск» следующие изменения: 

2.1. В наименовании слова «Положении о муниципальной информационной 

системе «Мой Новосибирск»,» исключить. 

2.2. Пункт 1, приложение признать утратившими силу. 

3. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска 

обеспечить опубликование постановления. 

4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 

 

 

Мэр города Новосибирска 

 

 

М. Г. Кудрявцев 

 

 

 

 

 
 

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА  
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

От     22.07.2024  №       5495       

 

consultantplus://offline/ref=6787B51A79EE16D75B02D2CEF857BA28989141E003FD7666707A292445F4FF84FEE9E01083FB142D90FD718243dApBJ
consultantplus://offline/ref=6787B51A79EE16D75B02D2CEF857BA2898914EE90AF17666707A292445F4FF84ECE9B81C82FD0B2F95E827D305FD3E0245A2AF27CBC77C05dDp7J


Приложение 

к постановлению мэрии 

города Новосибирска 

от 22.07.2024 № 5495 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

о муниципальной информационной системе «Мой Новосибирск» 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Положение о муниципальной информационной системе «Мой Новоси-

бирск» (далее – Положение) разработано в соответствии с Федеральными закона-

ми от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-

управления в Российской Федерации», от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, 

информационных технологиях и о защите информации», Уставом города Новоси-

бирска, постановлениями мэрии города Новосибирска от 15.09.2014 № 8263 «О 

Положении о муниципальных информационных системах», от 16.09.2014 № 8264 

«О создании муниципальной информационной системы «Мой Новосибирск». 

1.2. Положение определяет оператора муниципальной информационной си-

стемы «Мой Новосибирск» (далее – МИС «Мой Новосибирск»), вид и состав ин-

формации, подлежащей размещению в МИС «Мой Новосибирск», порядок и сро-

ки ее размещения и обработки, требования к предоставлению доступа к МИС 

«Мой Новосибирск», а также организацию информационно-технологического 

взаимодействия при размещении и обработке информации в МИС «Мой Новоси-

бирск». 

1.3. МИС «Мой Новосибирск» – муниципальная информационная система, 

интегрированная с картографическим модулем, содержащая информацию об объ-

ектах городской инфраструктуры, отключениях систем жизнеобеспечения города 

Новосибирска, наказах избирателей. 

1.4. Функционирование МИС «Мой Новосибирск» осуществляется с ис-

пользованием инфраструктуры, обеспечивающей информационно-технологи-

ческое взаимодействие структурных подразделений мэрии города Новосибирска. 

1.5. Оператором МИС «Мой Новосибирск» является департамент связи и 

информатизации мэрии города Новосибирска. 

1.6. Организационно-техническое обеспечение устойчивого и безопасного 

функционирования МИС «Мой Новосибирск», в том числе обеспечение целост-

ности и доступности информации, осуществляет департамент связи и информати-

зации мэрии города Новосибирска. 

1.7. Поставщиками информации МИС «Мой Новосибирск» являются струк-

турные подразделения мэрии города Новосибирска (далее – поставщики инфор-

мации). 

1.8. Пользователями МИС «Мой Новосибирск» являются физические и 

юридические лица, использующие геоинформационный портал города Новоси-

бирска МИС «Мой Новосибирск». 

 

consultantplus://offline/ref=6787B51A79EE16D75B02D2CEF857BA28989141E003FD7666707A292445F4FF84FEE9E01083FB142D90FD718243dApBJ
consultantplus://offline/ref=6787B51A79EE16D75B02D2CEF857BA2898914EE90AF17666707A292445F4FF84ECE9B81C82FD0B2F95E827D305FD3E0245A2AF27CBC77C05dDp7J
consultantplus://offline/ref=6787B51A79EE16D75B02CCC3EE3BE421959916EC0BFF7D36282C2F731AA4F9D1ACA9BE49D3B95F2094E56D8244B6310341dBpFJ
consultantplus://offline/ref=6787B51A79EE16D75B02CCC3EE3BE421959916EC02F874392925727912FDF5D3ABA6E15EC6F00B2D95E370854AFC624716B1AE24CBC57919D65AB1d5pAJ


 2 

2. Вид и состав информации, подлежащей размещению  

в МИС «Мой Новосибирск» 

 

2.1. Информация, размещенная в МИС «Мой Новосибирск», содержит от-

крытые данные, являющиеся общедоступной информацией, и персональные дан-

ные, являющиеся информацией ограниченного доступа. 

2.2. Состав общедоступной информации, подлежащей размещению в МИС 

«Мой Новосибирск» поставщиками информации, указан в приложении 1 к Поло-

жению. 

2.3. Состав информации ограниченного доступа, обрабатывающейся в МИС 

«Мой Новосибирск»: 

фамилия; 

имя; 

отчество (при наличии); 

страховой номер индивидуального лицевого счета в системе обязательного 

пенсионного страхования; 

адрес электронной почты; 

адрес регистрации; 

номер телефона. 

2.4. Информация, предусмотренная пунктом 2.3 Положения, формируется в 

МИС «Мой Новосибирск» при авторизации пользователя в МИС «Мой Новоси-

бирск» посредством федеральной государственной информационной системы 

«Единая система идентификации и аутентификации в инфраструктуре, обеспечи-

вающей информационно-технологическое взаимодействие информационных си-

стем, используемых для предоставления государственных и муниципальных 

услуг в электронной форме». 

2.5. Информация, относящаяся в установленном федеральным законом по-

рядке к сведениям, составляющим государственную или иную охраняемую зако-

ном тайну, не подлежит размещению и обработке в МИС «Мой Новосибирск». 

 

3. Порядок и сроки размещения и обработки информации  

в МИС «Мой Новосибирск» 

 

3.1. Ответственными за предоставление, размещение информации, обеспе-

чение ее достоверности и актуальности в МИС «Мой Новосибирск» являются по-

ставщики информации, получившие доступ к МИС «Мой Новосибирск» в соот-

ветствии с Положением, размещающие информацию в муниципальных информа-

ционных системах города Новосибирска в соответствии с муниципальными пра-

вовыми актами города Новосибирска. 

3.2. Основанием для размещения информации в МИС «Мой Новосибирск» 

является: 

размещение соответствующей информации в муниципальных информаци-

онных системах города Новосибирска; 

размещение соответствующей информации на внутреннем портале мэрии 

города Новосибирска. 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=93980


 3 

3.3. Синхронизация информации, содержащейся в муниципальных инфор-

мационных системах города Новосибирска, на внутреннем портале мэрии города 

Новосибирска, с МИС «Мой Новосибирск» производится в автоматическом ре-

жиме не позднее 30 рабочих дней с момента наступления оснований, предусмот-

ренных пунктом 3.2 Положения. 

 

4. Порядок предоставления доступа к МИС «Мой Новосибирск» 

 

4.1. Доступ к МИС «Мой Новосибирск» без права размещения в ней ин-

формации предоставляется неограниченному кругу лиц при обеспечении доступа 

к официальному сайту города Новосибирска в информационно-телекоммуника-

ционной сети «Интернет», осуществляемого департаментом связи и информати-

зации мэрии города Новосибирска. 

4.2. Доступ к информации, содержащейся в муниципальных информацион-

ных системах города Новосибирска, на внутреннем портале мэрии города Ново-

сибирска, с правом ее размещения и обработки в МИС «Мой Новосибирск» обес-

печивается департаментом связи и информатизации мэрии города Новосибирска 

на основании письма структурного подразделения мэрии города Новосибирска по 

образцу согласно приложению 2 к Положению. 

4.3. При организации доступа к МИС «Мой Новосибирск» департаментом 

связи и информатизации мэрии города Новосибирска обеспечивается защита ука-

занной информации от неправомерного доступа, уничтожения, модифицирования, 

блокирования, копирования, предоставления, распространения и иных неправо-

мерных действий. 

 

5. Организация информационно-технологического взаимодействия при 

размещении и обработке информации в МИС «Мой Новосибирск» 

 

5.1. При организации информационно-технологического взаимодействия 

при размещении и обработке информации в МИС «Мой Новосибирск: 

5.1.1. Оператор МИС «Мой Новосибирск»: 

обеспечивает работоспособность МИС «Мой Новосибирск» в круглосуточ-

ном режиме; 

осуществляет мониторинг действий при использовании МИС «Мой Ново-

сибирск» поставщиками информации и пользователями МИС «Мой Новоси-

бирск»; 

обеспечивает целостность и неизменность информации с момента ее раз-

мещения в МИС «Мой Новосибирск», резервное копирование размещенной ин-

формации, а в необходимых случаях – восстановление информации; 

осуществляет техническое сопровождение и консультационную поддержку 

поставщиков информации и пользователей МИС «Мой Новосибирск» по вопро-

сам технического функционирования МИС «Мой Новосибирск»; 

не несет ответственность за достоверность, полноту и актуальность инфор-

мации, размещенной в МИС «Мой Новосибирск» поставщиками информации; 

обеспечивает развитие (модернизацию) МИС «Мой Новосибирск».  

5.1.2. Поставщик информации: 



 4 

осуществляет размещение в МИС «Мой Новосибирск» информации в соот-

ветствии с Положением; 

обеспечивает предоставление информации о своей структуре, деятельности, 

а также о своих контактных данных; 

обеспечивает достоверность, полноту и актуальность размещаемой им в 

МИС «Мой Новосибирск» информации; 

несет ответственность за достоверность, полноту и актуальность размещен-

ной в МИС «Мой Новосибирск» информации, соблюдение сроков размещения 

информации; 

руководствуется требованиями эксплуатационной документации по исполь-

зованию МИС «Мой Новосибирск»; 

обеспечивает сохранность учетных данных пользователей МИС «Мой Но-

восибирск», представленных оператором МИС «Мой Новосибирск» для исполь-

зования ее функциональных возможностей, неразглашение указанных данных и 

недопущение использования функциональных возможностей МИС «Мой Новоси-

бирск» третьими лицами без согласования с оператором МИС «Мой Новоси-

бирск». 

_____________ 

 

 



Приложение 1 

к Положению о муниципаль-

ной информационной системе 

«Мой Новосибирск» 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

информации, подлежащей размещению в муниципальной информационной системе  

«Мой Новосибирск»  

 

№ 

п/п 

Состав информации, подлежащей размещению  

в муниципальной информационной системе  

«Мой Новосибирск»  

Поставщик информации 

 

1 2 3 

1 Отключения систем жизнеобеспечения  Департамент по чрезвычайным 

ситуациям и взаимодействию с 

административными органами 

мэрии города Новосибирска 

2 Отделы, участковые пункты, административные 

участки полиции и территории города Новосибир-

ска, закрепленные за определенным отделом, участ-

ковым пунктом, административным участком поли-

ции  

3 Единые специально отведенные или приспособлен-

ные для коллективного обсуждения общественно 

значимых вопросов и выражения общественных 

настроений, а также для массового присутствия 

граждан для публичного общественного мнения ме-

ста 

4 Подразделения департамента по чрезвычайным си-

туациям и взаимодействию с административными 

органами мэрии города Новосибирска, учебно-

консультационные пункты по гражданской обороне 

и чрезвычайным ситуациям, пункты временного 

размещения населения города Новосибирска при 

угрозе или возникновении чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера 

5 Места организованного отдыха на водных объектах 

6 Управляющие организации, товарищества собствен-

ников жилья, жилищные кооперативы или иные спе-

циализированные потребительские кооперативы 

Администрации районов (округа 

по районам) города Новосибир-

ска 

7 Установка детских спортивных городков 

8 Детские площадки 

9 Парковки  

10 Капитальный ремонт многоквартирных домов Департамент энергетики, жи-

лищного и коммунального хо-

зяйства города 
11 Ремонт дворовых территорий 

12 Замена лифтового хозяйства в многоквартирных до-

мах 

13 Газификация индивидуального жилищного фонда 

14 Ремонт муниципальных общежитий 

15 Установка приборов учета в многоквартирных домах 

16 Снос ветхого жилья 

17 Дворовые территории 

18 Пункты сбора и утилизации вторсырья 

19 Муниципальные общежития 



 2 

1 2 3 

20 Общественные территории и элементы благоустрой-

ства 

Департамент культуры, спорта и 

молодежной политики мэрии го-

рода Новосибирска, админи-

страции районов (округа по рай-

онам) города Новосибирска (в 

рамках компетенции) 

21 Зеленые насаждения  

22 Ответственные за содержание территорий города 

Новосибирска 

Департамент культуры, спорта и 

молодежной политики мэрии го-

рода Новосибирска, департамент 

транспорта и дорожно-

благоустроительного комплекса 

мэрии города Новосибирска, ад-

министрации районов (округа по 

районам) города Новосибирска 

(в рамках компетенции) 

23 Молодежные центры Департамент культуры, спорта и 

молодежной политики мэрии го-

рода Новосибирска 
24 Библиотеки, школы искусств, музыкальные и худо-

жественные школы, музеи, парки культуры и отды-

ха, дома культуры, городские центры, духовые ор-

кестры, кинотеатры, киностудии, культурные цен-

тры, театры и зоопарки 

25 Спортивные учреждения, спортивные площадки, 

хоккейные коробки 

26 Общеобразовательные учреждения и территории го-

рода Новосибирска, закрепленные за определенным 

общеобразовательным учреждением, дошкольные 

общеобразовательные учреждения, учреждения до-

полнительного образования 

Департамент образования мэрии 

города Новосибирска 

 

27 Наказы избирателей, депутаты Совета депутатов го-

рода Новосибирска, избирательные округа 

Департамент экономики и стра-

тегического планирования мэрии 

города Новосибирска, админи-

страции районов (округа по рай-

онам) города Новосибирска (в 

рамках компетенции) 

28 Многофункциональные центры Департамент экономики и стра-

тегического планирования мэрии 

города Новосибирска 

29 Избирательные участки и территории города Ново-

сибирска, закрепленные за определенным избира-

тельным участком 

Департамент связи и информати-

зации мэрии города Новосибир-

ска 

30 Городские службы транспортного хозяйства Департамент транспорта и до-

рожно-благоустроительного 

комплекса мэрии города Ново-

сибирска 

31 Дорожно-эксплуатационные учреждения 

32 Ремонт участков улично-дорожной сети 

33 Объекты улично-дорожной сети 

34 Пассажирский автотранспорт и пассажирский элек-

тротранспорт 

35 Выданные разрешения на строительство объектов 

капитального строительства 

Управление архитектурно-

строительной инспекции мэрии 

города Новосибирска 

36 Рекламные конструкции  Департамент строительства и 



 3 

1 2 3 

37 Гаражи, являющиеся некапитальными сооружения-

ми, стоянки технических или других средств пере-

движения инвалидов 

архитектуры мэрии города Но-

восибирска 

38 Паспорта фасадов зданий 

39 Муниципальные, коммерческие и городские соци-

альные ярмарки  

Департамент инвестиций, потре-

бительского рынка, инноваций и 

предпринимательства мэрии го-

рода Новосибирска, админи-

страции районов (округа по рай-

онам) города Новосибирска (в 

рамках компетенции) 

40 Нестационарные торговые объекты  

41 Объекты и места захоронений на общественных 

кладбищах  

Департамент инвестиций, потре-

бительского рынка, инноваций и 

предпринимательства мэрии го-

рода Новосибирска 
42 Научные учреждения, организации высших школ и 

организации по поддержке инновационной деятель-

ности 

43 Бизнес-инкубаторы и центр поддержки предприни-

мательства 

44 Учреждения банного хозяйства 

45 Территориальные общественные самоуправления и 

жилые дома, жители которых приняли решение об 

участии в деятельности конкретного территориаль-

ного общественного самоуправления  

Управление общественных свя-

зей мэрии города Новосибирска 

46 Ресурсные центры 

47 Муниципальные аптеки Департамент по социальной по-

литике мэрии города Новоси-

бирска 
48 Лечебно-профилактические учреждения 

49 Комплексные центры социального обслуживания 

населения 

50 Общественные организации социальной сферы 

51 Детские дома 

52 Структурные подразделения мэрии города Новоси-

бирска 

Департамент связи и информати-

зации мэрии города Новосибир-

ска 53 Камеры видеонаблюдения 

 

_____________ 



Приложение 2 

к Положению о муниципаль-

ной информационной системе 

«Мой Новосибирск»  

 

 

ОБРАЗЕЦ 

письма на предоставление доступа к муниципальной информационной системе  

«Мой Новосибирск» 

 

 

Реквизиты бланка письма структурного 

подразделения мэрии города  

Новосибирска 

 Начальнику департамента связи  

и информатизации мэрии  

города Новосибирска 

__________________________ 
(фамилия, инициалы) 

 

 

О предоставлении доступа 
 

 

Уважаемый (-ая) ____________________! 

 

Прошу предоставить доступ на размещение и обработку информации о _________ 

___________________________________________________ в муниципальной информа-

ционной системе «Мой Новосибирск» следующим работникам: 

 

№ 

п/п 

Фамилия, имя, отчество  

(при наличии) 

Должность Номер телефона 

 

1 2 3 4 

1    

2    
 

 

________________________________ 
(руководитель структурного подразделения 

мэрии города Новосибирска) 

_______________ 
(подпись) 

______________________________ 
(инициалы, фамилия) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Фамилия 

Номер телефона 
 

_____________ 


